

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA SLATINA

ÎNCHEIERE nr. 1431

Ședința din Camera de Consiliu din data de 15.10.2020

Instanța constituită din:

Președinte: Naidin Mihaela - Diana

Grefier: Deicea Cristina

Pe rol, judecarea cererii de validare alegere primar, în urma sesizării **Biroul Electoral de Circumscripție nr. 55 - Comuna Leleasca**, cu sediul în comuna Leleasca, județul Olt.

Nu s-a dispus citarea părților, conform art. 532 alin. 1 C.proc.civ.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care:

Instanța dispune rectificarea citativului cu privire la calitatea de petent a Biroului Electoral de Circumscripție nr. 55 - Comuna Leleasca.

Instanța constată că este competentă din punct de vedere general, material și teritorial să soluționeze cauza, în temeiul dispozițiilor art. 94 pct. 3 C.proc.civ. raportat la art. 528-529 C.proc.civ. și art. 149 alin. 1 din Codul administrativ.

Instanța, nemaifiind de formulat cereri și probe de administrat, constatând că au fost lămurite toate împrejurările de fapt și temeiurile de drept ale cauzei, o reține spre soluționare.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei de față, constată că:

Prin cererea adresată acestei instanțe și înregistrată sub nr. **9230/311/2020** din **29.09.2020**, în urma sesizării Biroului Electoral de Circumscripție nr. 55 - Comuna Leleasca, s-a solicitat validarea mandatului pentru funcția de primar al acestei unități administrative în persona domnului **Selescu Vasiliță**, candidat din partea **Partidului PRO ROMÂNIA**, în urma alegerilor locale din data de **27.09.2020**.

Pentru validare, s-a depus dosarul cuprinzând procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar, însoțit de un număr de **3** procese - verbale de consemnare a rezultatelor votării de la cele **3** secții de votare, dosar întocmit în baza prevederilor art. 103 alin. 5 din Legea nr. 115/2015 - privind alegerea autorităților administrației publice locale.

Potrivit dispozițiilor art. 149 alin. 1 din Codul administrativ, *mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătorie, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.*

Conform art. 38 din Legea nr. 334/2006, (1) în termen de 15 zile de la data desfășurării alegerilor, mandatarul financiar este obligat să depună la Autoritatea Electorală Permanentă un raport detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic, alianță politică, alianță electorală, organizație a cetățenilor români aparținând minorităților naționale sau candidat independent. (1¹) După expirarea termenului prevăzut la alin. (1), Autoritatea Electorală Permanentă asigură aducerea la cunoștință publică a listei partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți care au depus rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, pe măsură ce acestea sunt depuse, prin publicări succesive în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Aşa cum rezultă din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatăm rezultatul alegerilor şi atribuirea mandatului de primar încheiat de Biroul electoral de circumscripţie nr. 55 - Comuna Leleasca, candidatul declarat ales pentru atribuirea mandatului de primar, conform prevederilor art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, este domnul **Selescu Vasilică**, membru al **Partidului PRO ROMÂNIA**, candidat care a obţinut, la scrutinul din data de **27.09.2020** un număr de **452** voturi valabil exprimate.

Potrivit adresei înregistrată la Autoritatea Electorală Permanentă sub nr. **22572/06.10.2020**, **mandatarul financiar coordonator al Partidului PRO ROMÂNIA** a înaintat acesteia raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale, fiind astfel respectate prevederile art. 38 alin. 1 din Legea nr. 334/2006.

În raport de cele mai sus expuse, constatând că nu există vreun impediment privind validarea alegerii primarului, în baza dispoziţiilor legale enunţate, va admite cererea şi va dispune validarea alegerii candidatului **Selescu Vasilică**, membru al **Partidului PRO ROMÂNIA**, în funcţia de primar al **comunei Leleasca**, judeţul **Olt**, în urma alegerilor locale desfăşurate la data de **27.09.2020**.

I se vor pune în vedere domnului **Selescu Vasilică**, Primar al **Comunei Leleasca**— dispoziţiile art. 150 din Codul administrativ, privind obligativitatea depunerii jurământului, precum şi consecinţele nerespectării acestei obligaţii.

În conformitate cu prevederile art. 149 alin. 3 din Codul administrativ, prezenta hotărâre privind validarea Primarului comunei **Leleasca** se va comunica de îndată prefectului şi secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, care are obligaţia aducerii la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia la sediul unităţii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE**

Admite cererea de validare alegere primar în urma sesizării Biroului Electoral de Circumscripţie nr. 55 - Comuna Leleasca.

Validează alegerea în funcţia de Primar al **Comunei Leleasca**, judeţul **Olt** a domnului **Selescu Vasilică**, candidat din partea **Partidului PRO ROMÂNIA** în urma scrutinului din data de **27.09.2020**.

Pune în vedere domnului **Selescu Vasilică**, Primar al **Comunei Leleasca**— dispoziţiile art. 150 din Codul administrativ, privind obligativitatea depunerii jurământului, precum şi consecinţele nerespectării acestei obligaţii.

Prezenta hotărâre privind validarea Primarului comunei Leleasca se comunică de îndată prefectului şi secretarului general al unităţii administrativ-teritoriale, care are obligaţia aducerii la cunoştinţă publică prin afişarea acesteia la sediul unităţii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Executorie.

Cu apel în termen de 2 zile de la aducerea la cunoştinţă publică pentru cei interesaţi, care se depune la sediul Judecătoriei Slatina.

Pronunţată prin punerea soluţiei la dispoziţia părţilor de către grefa instanţei astăzi, **15.10.2020**.

**Preşedinte,
Naidin Mihaela - Diana**

